
ด่วนท่ืลุด
ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐£.๒/ว §> คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อ 

จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

กรมบัญชีกลาง

ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

พฤศจิกายน ๒๔๖๔

เร่ือง มาตรการเร่งรัดการปฏิบัติงานสำหรับสัญญาที่ได้รับการช่วยเหลือให้อัตราค่าปรับเป็นร้อยละ ๐

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญซาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ 

กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานอื่นชองรัฐ

อ้างถึง ๑. หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ท่ี กค (กวจ) 

๐๔๐๔.๒/ว ๖๙๓ ลงวับที่ ๖ สิงหาคม ๒๔๖๔

๒. หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ท่ี กค (กวจ) 

๐๔๐๔.๒/ว ๖๔๔ ลงวันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๔๖๔

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. ตัวอย่างแบบการจัดทำแผนการทำงาน 

๒. ตัวอย่างวิธีการจัดทำแผนการทำงาน

๓. ตัวอย่างการคำนวณและการประเมินการดำเนินการตามแผนการทำงาน 

๔. แนวทางการคิดค่าปรับในอัตราร้อยละ ๐

ตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

(คณะกรรมการวินิจฉัย) ได้อนุม ัต ิยกเว้นการปฏิบัต ิตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด ้วยการจัดซื้อจัดจ้าง 

และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ ข้อ ๑๖๒ สำหรับสัญญาที่ลงนามก่อนหรือหลังวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๔๖๓ 

ซึ่งยังมีนิติสัมพันธ์อยู่ และยังมิได้ส่งมอบงานงวดสุดท้าย หรือได้มีการส่งมอบงานงวดสุดท้ายแล้วแต่การตรวจรับพัสดุ 

ยังไม่เสร็จสิ้น โดยให้แก่ไขสัญญาในส่วนชองเง่ือนไชอัตราค่าปรับ ให้คิดค่าปรับในอัตราร้อยละ ๐ และตามหนังสือ 

ที่อ้างถึง ๒ คณะกรรมการวินิจฉัยได้แจ้งเวียนแนวทางปฏิบัติในการนับระยะเวลาสิ้นสุดชองการให้ความช่วยเหลือ 

ให ้อ ัตราค ่าปรับเป ็นร้อยละ ๐ จากก่อนวันที่มีการประกาศยกเลิกประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ 

ทั่วราชอาณาจักร เป็นถึงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๔๖๔ แต่ปรากฏว่า ภายหลังที่ม ีการแก่ไชสัญญาให้ค่าปรับ 

เป ็นร ้อยละ ๐ แล้ว คู่ส ัญญาบางรายไม่เข ้าปฏิบ ัต ิงานตามสัญญา เน ื่องจากถึงแม้งานล่าข ้าก ็ไม ่ถ ูกปรับ 

หรือถูกปรับในอัตราร้อยละ ๐ เป็นเหตุให้หน่วยงานของรัฐไม่สามารถใช้พัสดุได้ตามความต้องการภายในกำหนด 

ระยะเวลาตามสัญญา อีกทั้งย ังส ่งผลกระทบต่อการเร ่งร ัดการเบ ิกจ่ายเงินงบประมาณและระบบเศรษฐกิจ 

ของประเทศด้วย ความละเอียดแจ้งแล้ว น้ัน

/คณ ะ ...

1T5JS nd กรมuryชึ่ทลาง
« ฒฒฒp* VMWP th ® * o&pmtmm**



- ๒ -

คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (คณะกรรมการวินิจฉัย) 

โดยได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการนโย‘บายการจัดซื้อจัดจ้างและการ,บริหารพัสดุภาครัฐ พิจารณาแล้วเห็นว่า 

เพื่อปัองกับความเสียหายแก่หน่วยงานของรัฐอันเกิดจากการไม่สามารถใช้พัสดุได้ตามเจตนารมณ์และวัตถุประสงค์ 

ของการจัดซื้อจัดจ้าง และเร่งรัดการดำเนินงานตามสัญญา จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ง (๖) 

ประกอบมาตรา ๒๙ วรรคหน่ึง (๗) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ 

กำหนดแนวทางปฏิบัติดังนี้

๑. การใช้บังคับ

แนวทางปฏิบัตินี้ใช้กับสัญญาที่เช้าเงื่อนไขการได้รับการช่วยเหลือตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ 

และหนังสือที่อ้างถึง ๒

๒. การแกไขสัญญาและการปรับแผนการทำงานใหม่

๒.๑ ให้หน่วยงานของรัฐมีหนังสือแจ้งคู่สัญญามาแก่ไขสัญญา เพื่อแก่ไขอัตราค่าปรับ 

เป ็นร้อยละ ๐ ให้สอดคล้องกับแนวทางปฏิบ ัต ิตามหนังสือท ี่อ ้างถ ึง ๑ และหนังสือท ี่อ ้างถึง ๒ พร้อมปรับ 

แผนการทำงานใหม่ภายใน ๑๔ วันทำการ น ับก ัดจากวันท ี่ได ้ร ับแจ ้ง หากพ ้นกำหนดระยะเวลาแล ้ว 

คู่สัญญายังเพิกเฉย ให้แจ้งคู่สัญญาอีกคร้ังหน่ึงให้มาดำเนินการภายใน๑๔ วันทำการ นับถัดจากวันท่ีได้รับแจ้งคร้ังท่ี ๒ 

หากปรากฏว่าคู่สัญญายังเพิกเฉย กรณีสัญญาที่ครบกำหนดส่งมอบตามสัญญาแล้ว ให้ดำเนินการตามข้อ ๔.๑ 

กรณีสัญญาที่ยังไม่ครบกำหนดส่งมอบตามสัญญา ให้ดำเนินการตามข้อ ๔.๒

๒.๒ กรณีที่ได้แก่ไขสัญญาตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ และหนังสือที่อ้างถึง ๒ แล้ว แต่ยังไม,ได้ 

ปรับแผนการทำงานใหม่ ให้หน่วยงานของรัฐมีหนังสือแจ้งคู่สัญญามาปรับแผนการทำงานใหม่ภายใน ๑๔ วันทำการ 

นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้ง หากพันกำหนดระยะเวลาแล้วคู่ส ัญญายังเพ ิกเฉย ให้แจ้งค ู่ส ัญญาอีกครั้งหนึ่ง 

ให้มาดำเนินการภายใน ๑๔ วันทำการ นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งครั้งที่ ๒ หากปรากฏว่าคู่สัญญายังเพิกเฉย 

กรณีสัญญาที่ครบกำหนดส่งมอบตามสัญญาแล้ว ให้ดำเนินการตามข้อ ๔.๑ กรณีสัญญาที่ยังไม่ครบกำหนด 

ส่งมอบตามสัญญา ให้ดำเนินการตามข้อ ๔.๒

๒.๓ กรณีเป็นสัญญาที่มีแผนการทำงานแนบท้ายสัญญาก่อนนี้แล้ว ให้ดำเนินการปรับแผน 

การทำงานใหม่ หากเป็นสัญญาที่ยังไม,เคยมีแผนการทำงานแนบท้ายสัญญามาก่อนนี้ ให้ดำเนินการจัดทำ 

แผนการทำงานข้ึนใหม่ ทั้งนี้ แผนการทำงานให้ถือเป็นเอกสารส่วนหนึ่งของสัญญา

๒.๔ สำหรับสัญญาที่กำหนดส่งงานงวดเดียว หรือสัญญาที่มีเบื้องานในส่วนที่เหลืออยู่ 

เมื่อพิจารณาระยะเวลาดำเนินการแล้วใช้เวลาไม่เกิน ๖๐ วัน หรือมีวงเงินไม่เกิน ๔๐0 ,๐๐๐ บาท จะจัดทำ 

แผนการทำงานใหม่หรือไม่ก็ได้

๓. แนวทางการปรับแผนการทำงานใหม่ 

๓.® งานซ้ือ

ให้หน่วยงานของรัฐกำหนดวันส่งมอบใหมให้เหมาะสม โดยให้เป็นหน้าท่ีของคณะกรรมการ 

ตรวจรับพัสดุดำเนินการร่วมกับคู่สัญญา และให้ใช้ดุลพินิจในการพิจารณาให้ได้ระยะเวลาที่เหมาะสมเพื่อให้เกิด 

ความเป็นธรรมแก่คู่สัญญาด้วย เมื่อได้ระยะเวลาที่เหมาะสมแล้วให้เพิ่มระยะเวลาอีกร้อยละ ๒๔ ของระยะเวลาดังกล่าว 

แต่ทั้งนี้ระยะเวลาการส่งมอบใหม่นั้นจะต้องไม่เกินระยะเวลาที่ได้รับความช่วยเหลือให้อัตราค่าปรับเป็นร้อยละ ๐

1T|JSnd กรuuryi5กลาง
/ ๓.๒ ...



- ๓ -

๓.๒ งาน จ ้างก ่อสร ้าง  งาน จ ้างท ั่ว ไปทีม่ ิใข ่งาน จ ้างก ่อสร ้าง ง าบ จ ้า งทีปร ึกษา 

และงานจ้างออกแบบก่อสร้าง

๓.๒.๑ กรณีเป็นสัญญาที่ครบกำหนดส่งมอบตามสัญญาแล้ว

เมื่อคู่สัญญามาดำเนินการแก้ไขสัญญาให้อัตราค่าปรับเป็นร้อยละ ๐ และ 

ปรับแผนการทำงานใหม่ตามท่ีหน่วยงานของรัฐได้มีหนังสือแจ้ง ให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการปรับแผนการทำงานใหม่ 

โดยให้เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจรับพัสดุดำเนินการร่วมกับคู่สัญญา และให้ใช้ดุลพินิจในการพิจารณา 

ให้ได้ระยะเวลาที่เหมาะสม เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและเหมาะสมแก่คู่สัญญาด้วย เมื่อได้ระยะเวลาที่เหมาะสมแล้ว 

ให ้เพ ิ่มระยะเวลาอ ีกร ้อยละ ๒๕ ของระยะเวลาดังกล่าว แต่ทั้งนี้ระยะเวลาการทำงานทั้งหมดรวมแล้วนั้น 

จะต้องไม่เกินระยะเวลาที่ได้รับความช่วยเหลือให้อัตราค่าปรับเป็นร้อยละ ๐

๓.๒.๒ กรณีสัญญาที่ยังไม่ครบกำหนดส่งมอบตามสัญญา

เมื่อคู่สัญญามาดำเนินการแก้ไขสัญญาให้อัตราค่าปรับเป็นร้อยละ ๐ และ 

ปรับแผนการทำงานใหม่ตามท่ีหน่วยงานของรัฐได้มีหนังสือแจ้งให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการปรับแผนการทำงานใหม่ 

โดยนำเฉพาะงานในส่วนที่เหลืออยู่หลังจากวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๕ มาคำนวณระยะเวลาในการปรับแผน 

การทำงานใหม่ของงานในส่วนที่เหลืออยู่นั้นโดยให้เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจรับพัสดุดำเนินการร่วมกับ 

คู่สัญญา และให้ใช้ดุลพินิจในการพิจารณาให้ได้ระยะเวลาที่เหมาะสมเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก,คู่สัญญาด้วย 

เมื่อได้ระยะเวลาที่เหมาะสมแล้วให้เพิ่มระยะเวลาอีกร้อยละ ๒๕ ของระยะเวลาดังกล่าว จากนั้นให้นำระยะเวลา 

ที่คำนวณได้ดังกล่าวมานับระยะเวลาการทำงานต่อจากวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๕ แต่ทั้งนี้ระยะเวลาการทำงาน 

ทั้งหมดรวมแล้วนั้น จะต้องไม่เกินจำนวนระยะเวลาทั้งหมดของสัญญา และไม่เกินระยะเวลาที่ได้รับความช่วยเหลือ 

ให้อัตราค่าปรับเป็นร้อยละ ๐

๓.๒.๓ การจัดทำแผนการทำงาน

วิธีการจัดทำแผนการทำงานให้ดำเนินการตามตัวอย่าง ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ 

และสิ่งที่ส ่งมาด้วย ๒ และในการจัดทำแผนการทำงานหรือการปรับแผนการทำงานใหม่ ให้กำหนดวันที่จะให้ 

คู่สัญญาเริ่มปฏินัติงานตามแผนการทำงานด้วย

สำหรับกรณ ีท ี่ส ัญญาใดมีการกำหนดงวดงานและงวดเงินไม่ส ัมพ ันธ์ก ัน 

ในการแก้ไขสัญญาเพ ื่อดำเน ินการปรับแผนการทำงานใหม่ ให ้แก ้ไขงวดงานและงวดเง ินให ้เหมาะสม 

และมีความสอดคล้องสัมพันธ์กันด้วย

๔. แนวทางการติดตามการประเมินผลการทำงาน

๔.๑ ภายหลังจากท ี่ได ้ดำเน ินการปรับแผนการทำงานใหม่แล ้ว หากคู่สัญญาไม่เช้า 

ดำเนินการตามสัญญา ให้หน่วยงานมีหนังสือแจ้งเร่งรัดให้ค ู่ส ัญญาเร่งเช ้าดำเนินการตามสัญญาภายใน 

๑๕ วันทำการ นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้ง หากพันกำหนดระยะเวลาแล้ว คู่สัญญายังไม่เข้าดำเนินการตามสัญญา 

ให้แจ้งคู่สัญญาอีกคร้ังหน่ึงให้เร่งเช้าดำเนินการภายใน ๑๕ วันทำการ นับถัดจากวันท่ีได้รับแจ้งคร้ังท่ี ๒ หากปรากฏว่า 

คู่สัญญายังเพิกเฉย ให้หน่วยงาบของรัฐใช้ดุลพินิจในการพิจารณาบอกเลิกสัญญาตามมาตรา ๑๐๓ วรรคหนึ่ง 

แห่งพระราชบัญญัติๆ

1 T | S nd กรบuryชึ่ทลาง
QflMtWT •  ฒ ฒ  ttw»- ***«!'* 0*f**rt*ft«#*t

/ ๔.๒...



๔.๒ ให้หน่วยงานของรัฐประเมินผลการดำเนินงานตามแผนการทำงานใหม่ ตามส์งที่ส่งมาด้วย ๓
ตามแนวทางข้อ ๔.๓

๕ . แนวทางการบอกเลิกสัญญาและการคิดค่าปรับ

ให้หน่วยงานของรัฐใช้ดุลพินิจในการพิจารณาบอกเลิกสัญญาตามมาตรา ๑๐๓ วรรคหนึ่ง 

แห่งพระราชบัญญัติๆ ตามแนวทางดังต่อไปนี้

๔.๑ กรณีสัญญาที่ครบกำหนดส่งมอบตามสัญญาแล้ว

๔.๑.๑ หากเป็นสัญญาที่มีผลการดำเนินงานล่าข้าเกินกว่าร้อยละ ๔๐ ของวงเงินค่าพัสดุ 

หรือค่าจ้าง โดยความล่าซ้าเปีนความผิดของคู่สัญญาหน่วยงานของรัฐควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณาบอกเลิกสัญญา 

๔.๑.๒ หากเป็นสัญญาที่มีผลการดำเนินงานล่าข้าแต่ยังไม่เกินร้อยละ ๔๐ ของวงเงิน 

ค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้าเป็นความผิดของคู่สัญญา ให้เป็นดุลพินิจของหน่วยงานของรัฐที่จะพิจารณา 

บอกเลิกสัญญาตามที่เห็นสมควร

๔.๒ กรณีสัญญาที่ยังไม่ครบกำหนดส่งมอบตามสัญญา

๔.๒.๑เม ื่อล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน  ๑ ใน ๒ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว 

คู่สัญญามีผลงานสะสมไม่ถึงร้อยละ ๒๔ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้าเป็นความผิดของคู่สัญญา 

๔.๒.๒ เม ื่อล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน  ๑ ใน ๒ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว

ปรากฏกรณีดังต่อไปนี้

(๑) ค ู่ส ัญญาม ีผลงานประจำเด ือนท ี่ต ั้งไวไม ่ถ ึงร ้อยละ ๔๐ ของแผนงาน

ประจำเดือน และ

(๒) ผลงานสะสมไม,ถึงร้อยละ ๔๐ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้า

เป็นความผิดของคู่สัญญา

๔.๒.๓เม ือล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน  ๓ ใน ๔ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว 

คู่สัญญามีผลงาบสะสมไม,ถึงร้อยละ ๖๔ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้าเป็นความผิดของคู่สัญญา 

๔.๒.๔เม ื่อครบกำหนดส ่งมอบตามส ัญ ญ า ผลงานสะสมน ้อยกว ่าร ้อยละ ๘๔ 

ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง

๔.๒.๔ เมื่อครบกำหนดส่งมอบตามสัญญา หากสัญญาหรือข้อตกลงมีจำนวนค่าปรับ 

จะเก ินร ้อยละ ๑๐ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง ให้ดำเนินการตามหนังสือคณะกรรมการวิน ิจฉัยปึญหา 

การจัดซื้อจัดจ้างและการบริการพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๔.๒/ว ๘๓ ลงวันที่ ๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๔๖๒ 

เรื่อง การซ้อมความเข้าใจการบอกเลิกสัญญาหรือข้อตกลง ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อ 

จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ ข้อ ๑๘๓

หากปรากฏว่า เข้าเง่ือนไขกรณีหน่ึงกรณีใดตามข้อ ๔.๒.๑ -  ข้อ ๔.๒.๔หน่วยงานของรัฐ 

ควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณาบอกเลิกสัญญา

๔.๓ กรณีสัญญาที่ได้ดำเนินการแก้ไขสัญญาและปรับแผนการทำงานใหม่

ให้หน่วยงานของรัฐประเมินผลการดำเนินงานตามแผนการทำงานใหม่ ตามแนวทางข้อ ๔.๒

1 T jJS nd กรบuryซีกลาง
fsMMHP' p (WM$ tfm

/(&น้ี (SL. . . .



- ๕ -

๕.๔ การคิดค่าปรับ ให้ดำเนินการดังนี้

ให้คิดค่าปรับตามสัญญา เว้นแต่สัญญาท่ีได้ดำเนินการแกไขให้คิดค่าปรับในอัตราร้อยละ ๐ 

ตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ แล้ว แต่ยังไม่ได้แกไขให้เนินไปตามหนังสือที่อ้างถึง ๒ ให้คิดค่าปรับในอัตราร้อยละ ๐ 

ให้แก่คู่สัญญาจนถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๕: ตามแนวทางการคิดค่าปรับในอัตราร้อยละ ๐ ตามส่ิงที่ส่งมาด้วย ๔ 

๖. การดำเนินการภายหลังบอกเลิกสัญญา

เม ื่อหน ่วยงานของรัฐได้ไซ ้ด ุลพ ิน ิจบอกเลิกส ัญญาแล้ว ให ้ดำเน ินการตามหน ังส ือ  

คณะกรรมการวิน ิจฉัยนิญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ท่ี ๐๔๐๕ .๒ /ว ๑๐๘ 

ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๓ เรื่อง แนวทางปฏิบัติการดำเนินการภายหลังหน่วยงานของรัฐบอกเลิกสัญญา 

ซื้อหรือจ้างตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๐๓ วรรคหน่ึง 

(๒) หรือ (๔) ต่อไป

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวซ้องถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท)

อธิบดีกรมบัญชีกลาง ปฏิบัติราชการแทน 

ปลัดกระทรวงการคลัง 

ประธานกรรมการวินิจฉัย

กองการพัสดุภาครัฐ 

ฝ่ายเลขานุการ

โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๕๘๘ - ๙ 

โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๘๕ -  ๖

QR code ตัวอย่างสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ - ๓

nd กรมบryซีกลาง



งทสงมาดวย ๑

ที่ รายการ หน่วย ปร ิมา ณงาน ราคาต่อหน่วย เป ็นเงิน %

1 งา,นรื้อโครงสร้างเดิม

รายการ.... ลบ.ม.

รายการ.... ลบ.ม.

2 งานผิวทาง

รายการ.... ตร.ม.

รายการ.... ตร.ม.

รวม - 0%

ACC PLAN • — %  ACC ACTUAL

1 0 0 %

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

1 0 %

0%

1) กรณีตัวอย่าง

2)

# #
1 0% ^%

ตัวอย่างแบบการจัดทำแผนการทำงาน

เดือน... เดือน... เดือน.. เดือน.. เดือน.. เดือน... เดือน..

8

เดือน..

Money

AccMoney

% PLAN

% ACC PLAN

% ACTUAL

% ACC ACTUAL

% ACC DIFF

% PLAN/2

% PLAN/2 DIFF

Money

% PLAN

กำหนดระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนดำเนินงานทั้งสัญญา จำนวน 8 เดือน 

หมายถึง ระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนดำเนินงานของแต่ละรายการก่อสร้าง เข่น งานรื้อโครงสร้างเดิม กำหนดระยะเวลาก่อสร้าง จำนวน 4 เดือน (ไม,รวมระยะเวลาการก่อสร้างผิวทาง) 

หมายถึง ร้อยละของงานที่ผู้รับจ้างต้องดำเนินการก่อสร้างตามแผนงานประจำดือนของแต่ละรายการก่อสร้าง ข่ึงแต,ละรายการก่อสร้าง คิดเนิน 100 %

มูลค่างานแต่ละรายการ คำนวณจากร้อยละตามแผนงานเทียบกับมูลค่างานของแต่ละรายการ

ร้อยละของแผนดำเนินงาน คำนวณจากมูลค่าของงานตามแผนดำเนินการ เมื่อเทียบกับมูลค่าของงานทั้งโครงการ



สิงที่ส่งมาด้วย ๒

ตัวอย่างวิธีการจัดทำแผนการทำงาน

ท

1

2

หมายเหตุ:

รายการ หน่วย ปริมาณงาน ราคาต่อหน่วย เป ็นเงิน %

งานเอโครงสร้างเดิม

a l ลบ.ม. 100 5,000 500,000 16%

a2 ลบ.ม. 120 2,000 240,000 8%

งานผิวทาง -

b l ตร.ม. 400 2,000 800,000 26%

b2 ตร.ม. 300 5,000 1,500,000 49%

รวม 3,040,000 100%

1) กรณีตัวอย่าง กำหนดระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนดำเนินงานทั้งสัพพา จำนวน 8 เดือน

Money

AccMoney

% PLAN 

% ACC PLAN

% ACTUAL 

% ACC ACTUAL

% ACC DIFF

% PLAN/2 

% PLAN/2 DIFF

หมายถึง ระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนดำเนินงานของแต่ละรายการก่อสร้าง เช่น 1. งานรื้อโครงสร้างเดิม กำหนดระยะเวลาก่อสร้าง จำนวน 4 เดือน 2. งานก่อสร้างผิวทาง กำหนดระยะเวลาก่อสร้าง 5 เดือน

หมายถึง ร้อยละของงานที่ผู้รับจ้างต้องดำเนินการก่อสร้างตามแผนงานประจำดือนของแต่ละรายการก่อสร้าง ซึ่งแต่ละรายการก่อสร้าง คิดเป็นร้อยละ 100 ตามตัวอย่าง งานรื้อโครงสร้างเดิม ถือเป็นร้อยละ 100 ของรายการนี้

มูลค่างานแต่ละรายการ คำนวณจากร้อยละตามแผนงานเทียบกับมูลค่างานของแต่ละรายการ

ร้อยละของแผนดำเนินงาน คำนวณจากมูลค่าของงานตามแผนดำเนินการ เมื่อเทียบกับมูลค่าของงานทั้งโครงการ



^งที่ส่งมาด้วย ๓

ทิ รายการ

1 งาบร้ือโครงสร้างเดิม

al

งานผิวทาง

b l

b2

ตัวอย่างการคำนวณและการประเมินการดำเนินการตามแผนการทำงาน
1 2 3

หน่วย •ปริมาณงาน ราคาต่อหน่วย เป็นเงิน

ลบ.ม. 

ลบ.ม.

ตร.ม. 

ตร.ม.

100

120

400

300

5.000

2.000

2,000

5,000

500,000**!

240,000

. 800,000 

1,500,000

3,040,000

%

16%

8%

26%

49%

100%

125,000
3,040,000

%  ACC ACTUAL

X 100 = 4.1 %

5

กพ

6

มีค

7
เมย

8

พค

(500,000 X 25) 
100

= 125,000
20

25

20 20 20

25 25 25

Money 125,000 245,000 245,000 285,000 535,000 535,000 535,000 535,000

AccMoney 125,000 370,000 615,000 900,000 1,435,000 1,970,000 2,505,000 3,040,000

% PLAN 4% 1 8% 8% 9% 18% 18% 18% 18%

% ACC PLAN 4% 12% 20% 30% 47% 65% 82% 100%

L _  _ น ._ _ _
% ACTUAL 1% 6% 4% 7% 12% 12% 12% 4%

% ACC ACTUAL 1% 6%.. . 10% 17% 29% 42% 54% 58%

% ACC DIFF 3% 6% 10% 13% 18% 23% 28% 42%

% PLAN/2 2% 4% 4% 5% 9% 9% 9% 9%

% PLAN/2 DIFF 1% -2% 0% -2% -4% -4% -4% 5%

หมายเหตุ: 1) กรณีตัวอย่าง กำหนดระยะเวลาการก่อศร้างตามแผนดำเนินงานทั้งสัญญา อำนวน 8 เดือน

หมายถีง ระยะเวลาการก่อสร้างดามแผนดำเนินงานจองแต่ละรายการก่อลร้าง เจ่น งานรื้อโครงสร้างเดิม กำหนดระยะเวลาก่อสร้าง จำนวน 4 เดือน (ไม่รวมระยะเวลาการก่อสร้างผิวทาง) 

หมายล็ง ร้อยละจองงานที่ผู้รับจ้างต้องดำเนินการก่อสร้างดามแผนงานประอำดือนจองแต่ละรายการก่อสร้าง (แต่ละรายการก่อสร้าง รวมตัน 100 %)

แลดำงานแต่ละรายการ คำนวณจากร้อยละตามแผนงานเทียบตับแลดำงาบจองแต่ละรายการ 

ร้อยละจองแผนดำเนินงาน คำนวณจากแลค่าของงานตามแผนดำเนินการ เมึ๋อเทียบตับแลค่าจองงานทั้งโครงการ

2)

3) 25

4) Money

5) % PLAN



สิงท่ีส่งมาด้วย ๔

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการให้ความช่วยเหลือคู่สัญญาตามหนังลือ 
คณะกรรมการวินิจฉัยป็ญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการ,บริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนท่ีฝ็ด 

ท่ี กค (กวจ) 0405.2/ว 693 และ ด่วนท่ีสุด ท่ี กค (กวจ) 0405.2/ว 645

1. สัญญาท่ีลงนามก่อนวันท่ี 26 มีนาคม 2563

1.1 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบก่อนวันที่ 26 มีนาคม 2563 น.ละมีค่าปรับเกิดขึ้นก่อน 

วันที่ 26 มีนาคม 2563 หากส่งมอบงานครบถ้วนถูกต้องหลังวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จะมีค่าปรับ 

2 ข่วง คือ ค่าปรับที่เกิดก่อนวันที่ 26 มีนาคม 2563 และเกิดต้ังแต่วันท่ี 1 กรกฎาคม 2565 เป็นด้นไป

1.2 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบในช่วงวันท่ี 26 มีนาคม 2563 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2565 

และได้ส่งมอบงานครบถ้วนถูกต้องหลังวันที่ 30 มิถุนายน 2565 หากส่งมอบงาบส่าข้าจะมีค่าปรับ 

ในส่วนที่เกินกว่าจำนวนวันต้ังแต่วันที่ 26 มีนาคม 2563 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2565

1.3 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบหลังวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จะมีค่าปรับเมื่อได้ส่งมอบ 

งานส่าข้าเกินกว่า 827 วัน

2. สัญญาที่ลงนามหลังวันที่ 26 มีนาคม 2563

2.1 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบในช่วงวันท่ี 26 มีนาคม 2563 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2565 

จะมีค่าปรับเมื่อส่งมอบงานล่าข้าเกินกว่าจำนวนวับตั้งแต่วับที่ลงนามในสัญญาถึงวับท่ี 30 มิถุนายน 2565

2.2 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบหลังวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จะมีค่าปรับเมื่อส่งมอบงาน 

ส่าข้าเกินกว่าจำนวนวันต้ังแต่วันที่ลงนามใบสัญญาถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2565



กรณีท่ี 1 สัญญาลงนามก่อนวันท่ี 26 มีนาคม 2563
1.1 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบก่อนวันที่ 26 มีนาคม 2563 และมีค่าปรับเกิดขึ้นก่อนวันที่ 

26 มีนาคม 2563 หากส่งมอบงานครบถ้วนถูกต้องหลังวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จะมีค่าปรับ 2 ช่วง คือ 
ค่าปรับท่ีเกิดก่อนวันท่ี 26 มีนาคม 2563 และเกิดต้ังแต่ 1 กรกฎาคม 2565 เป็นต้นไป 

ตัวอย่าง
สัญญาก่อสร้างลงนามวันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 ครบกำหนดส่งมอบวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 

มูลค่าสัญญา 100,000,000 บาท ค่าปรับร้อยละ 0.2 เป็นจำนวน 200,000 บาท/วัน ส่งมอบงานงวดสุดท้าย 

วันที่ 31 กรกฎาคม 2565

๐

ล่าปรับอัตราปกติ ร
+--- ------

B1 -  X I
ร.ค. 62 -  25 มี.ค. 63 I
รฺเกิคก่อน 26 มี.ค. 63 [

(ป่1เกิน 25% = 116 วัน) I

จำนวนวันที่ให้คิดล่าปรับในอัตราร้อยละ ๐
(ตั๋งแต่ X -  Y = 827 วัน)

ล่าปรับอัตราปกติ 
◄ ----- ----- ------ ►

เป็นค่าปรับท่ีเกิตหลัง 
30 มี.ย. 2565 

(31 วัน)

+

0 ๐ - i
ระยะเวลาล่าปรับตามสัญญา 

(B1 -  C = 974)

A B B1 X
ลงนาม ครบกำหนด 1 ธ.ค. 62 26 มี.ค. 63

1 พ.ย. 61 30 พ.ย. 62
Y

30 มี.ย. 65
C

ส่งมอบ 
31 ก.ค. 65

กรณีตามตัวอย่าง

1. ณ วันที่ 26 มีนาคม 2563 มีค ่าปรับเกิดแล้วเป ็นจำนวน 23,200,000 บาท ซึ่งค่าปรับยังไม่เกิน 
ร้อยละ 25 ของมูลค่าสัญญา เข้าข่ายที่จะได้รับความช่วยเหลือตามมาตรการนี้

2. จำนวนวันค่าปรับตามสัญญา ตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 2562 -  31 ก.ค. 65 (B1 -  0  เป็นจำนวน 974 วัน

3. จำนวนวันที่คิดอัตราค่าปรับร้อยละ 0 ต้ังแต่วันท่ี 26 มี.ค. 2563 -  30 มี.ย. 2565 (X -  Y) เป็นจำนวน 827 วัน
4. การคิดจำนวนวันค่าปรับตามสัญญา ดังนี้

จำนวนวันค่าปรับ [(B1 ถึง 0  - (X ถึง Y)] = [(974) -  (827)] = 147
5. จำนวนเงินค่าปรับ 200,000 X 147 วัน = 29,400,000 บาท



1.2 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบในข่วงวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒<£๖๓ ถึงวันที 30 มิถุนายน 2565 
และได้ส่งมอบงานครบถ้วนถูกต้องหลังวันที่ 30 มิถุนายน 2565 หากส่งมอบงานส่าช้าจะมีค่าปรับในส่วน 
ท่ีเกินกว่าจำนวนวันที่ต้ังแต่วันท่ี 26 มีนาคม 2563 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2565 

ตัวอย่าง
สัญญาก่อสร้างลงนามวันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 ครบกำหนดส่งมอบวันท ี่ 30 มิถ ุนายน 2563 

มูลค่าสัญญา 100,000,000 บาท ค่าปรับร้อยละ 0.2 เป็นจำนวน 200,000 บาท/วัน

จำนวนวันที่ให้คิดค่าปรับใบอัตราร้อยละ ๐ 
(X -  Y = 827 วัน)

A X B B1
ลงนาม 26 ท่ี-,1- 63 ครบกำหนด 1 ก.ค. 63 

1 พ.ย. 61 30 ท่ี-1ย- 63

(X -  Y = 827 วัน)

ระยะเวลาค่าปรับตามสัญญา 
(B1 -  C1/C2)

จำบวบวับจาก X -  B 
97 วัน

Y

30 มิ.ย. 65

ค่าปรับ 
อัตราปกติ 

...........*1

C1
ส่งมอบ

30 ก.ย. 65
C2
ส่งมอบ 
31 ม.ค. 66

กรณีตามตัวอย่าง

1. จำนวนวันที่คิดอัตราค่าปรับร้อยละ 0 ต้ังแต่วันท่ี 26 มี.ค. 2563 -  30 มิ.ย. 2565 (X -  Y) เป็นจำนวน 827 วัน
2. การคิดค่าปรับตามสัญญา

2.1 หากมีการส่งมอบงานในวันที่ 30 ก.ย. 2565 (C1)

- การคิดจำนวนวันค่าปรับ = [(B1 ถึง C1) - (X ถึง Y)]

= [(8 2 2 ) -  (8 2 7 )] = - 5

สรุป จำนวนวัน X ถึง Y มากกว่า B ถึง C กรณีนี้มีค่าเป็นลบ จึงใม่มีค่าปรับ

2.2 หากมีการส่งมอบงานในวันที่ 31 ม.ค. 2566 (C2)

- การคิดจำนวนวันค่าปรับ = [(B1 ถึง C2) - (X ถึง Y)]

= [ ( 9 4 5  -  8 2 7 )] = 1 1 8

- จำนวนเงินค่าปรับ = 200,000 X 118 วัน = 23,600,000 บาท

สรุป จำนวนวัน X ถึง Y น้อยกว่า B ถึง C กรณี'นี้มีค่าเป็น,บวก จึงมีค่าปรับ



1.3 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบหลังวันท่ี 30 มิถุนายน 2565 จะมีค่าปรับเม่ือได้ส่งมอบงานส่าช้า 

เกินกว่า 827 วัน 
ตัวอย่าง
สัญญาก่อสร้างลงนามวันท ี่ 1 พฤศจิกายน 2562 ครบกำหนดส่งมอบวันท ี่ 31 สิงหาคม 2565 

คู่สัญญาส่งมอบงานงวดสุดท้ายวันที่ 31 กรกฎาคม 2567 มูลค่าสัญญา 100,000,000 บาท ค่าปรับร้อยละ 0.2 

เป็นจำนวน 200,000 บาท/วัน

จำนวนวันที่ให้คิดค่าปรับในอัตรา

จำนวนวันค่าปรับร้อยละ o 
จาก X -  Y 

827 วัน ค่าปรับอัตราปกติ

ระยะเวลาค่าปรับตาม่สัญญา

----1---
ร้อยละ 0 1 

(X-Y = 827วัน) J
1 11 (B1 -  C1/C2-)

1

1
1

1

1

1

— o
A X

พ
Y

พ ^

B B1 C1 C2
ลงนาม 26 มี.ค. 63 30 มิ.ย. 65 ครบกำหนด 1 ก.ย. 65 ส่งมอบ ส่งมอบ

1 พ.ย. 62 31 ส.ค. 65 30 พ.ย. 67 31 ก.ค. 68

กรณีตามตัวอย่าง

1. จำนวนวันท่ีคิดอัตราค่าปรับร้อยละ 0(X-Y) ต้ังแต่วันท่ี 26 มี.ค. 2563 -  30 มิ.ย. 2565 เป็นจำนวน 827 วัน
2. การคิดค่าปรับตามสัญญา

2.1 หากมีการส่งมอบงานในวันที่ 30 พ.ย. 2567 (C1)

- การคิดจำนวนวันค่าปรับ = [(B1 ถึง C1) - (X ถึง Y)]

= [(822 -  827)] = -5

สรุป จำนวนวัน X ถึง Y มากกว่า B1 ถึง C1 กรณีนี้มีค่าเป็นลบ จึงไม่มีค่าปรับ

2.2 หากมีการส่งมอบงานในวันที่ 31 ก.ค. 2568 (C2)

- การคิดจำนวนวันค่าปรับ = [(B1 ถึง C2) - (X ถึง Y)]

ะะ [(1,065 -  827)] ะะ 238
- จำนวนเงินค่าปรับ ะะ: 200,000 X 238 วัน = 47,600,000 บาท 

สรุป จำนวนวัน X ถึง Y น้อยกว่า B1 ถึง C2 กรณีนี้มีค่าเป็นบวก จึงมีค่าปรับ



t«

กรณีท่ี 2 สัญญาท่ีลงนามหลังวันที ่ 26 มีนาคม 2563
2.1 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบในช่วงวันที่ 26 มีนาคม 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2565 

จะมีค่าปรับเมื่อส่งมอบงานส่าช้าเกินกว่าจำนวนวันต้ังแต่วันที่ลงนามในสัญญาถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2565 
ตัวอย่าง
สัญญาก่อสร้างลงนามวันท ี่ 1 พฤศจิกายน 2563 ครบกำหนดส่งมอบวันท ี่ 31 สิงหาคม 2564 

มูลค่าสัญญา 100,000,000 บาท ค่าปรับร้อยละ 0.2 เป็นจำนวน 200,000 บาท/วัน

จำนวนวันที่ให้คิตฺค่ๆปรับในอัตราร้อยละ o 
(A -Y \  607 วับ)

จำนวนวันที่ได้ค่าปรับในอัตรารัฮและ ๐ 
(A -  Y = 607 วัน)

ระยะเวลาค่าปรับตามสัญญา 
(B1 -  C1/C2)

B B1
ครบกำหนด 1 ก.ย. 64 
31 ส.ค. 64

Y

30 มิ.ย. 65

◄ .......... H
ค่าปรับ 

อัตราปกติ 

■——■»

Cl C2
ส่งมอบ ส่งมอบ
31 มิ.ค. 66 31 ม.ค. 67

กรณีตามตัวอย่าง

1. จำนวนวันท่ีคิดอัตราค่าปรับร้อยละ 0 ต้ังแต่วันท่ี 1 พ.ย. 2563 -  30 มิ.ย. 2565 (A -  Y) เป็นจำนวน 607 วัน
2. การคิดค่าปรับตามสัญญา

2.1 หากมีการส่งมอบงานในวันที่ 31 มี.ค. 2566 (C1)

- การคิดจำนวนวันค่าปรับ = [(B1 ถึง C1) - (A ถึง Y)]

= [(577 -  607)] = -30
สรุป จำนวนวัน A ถึง Y มากกว่า B1 ถึง C1 กรณี'นี้มีค่าเป็นลบ จึงไม่มีค่าปรับ

2.2 หากมีการส่งมอบงานในวันที่ 31 ม.ค. 2567 (C2)

- การคิดจำนวนวันค่าปรับ = [(B1 ถึง C2) - (A ถึง Y)]

= [(883 -  607)] = 276
- จำนวนเงินค่าปรับ = 200,000 X 276 วัน = 55,200,000 บาท

สรุป จำนวนวัน A ถึง Y น้อยกว่า B1 ถึง C2 กรณีนี้มีค่าเป็นบวก จึงมีค่าปรับ



2.2 กรณีสัญญาครบกำหนดส่งมอบหลังวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จะมีค่าปรับเมื่อส่งมอบงานส่าข้า 
เกินกว่าจำนวนวันต้ังแต่วันท่ีลงนามในสัญญาถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2565 

ตัวอย่าง
สัญญาก่อสร้างลงนามวันท ี่ 1 พฤศจิกายน 2563 ครบกำหนดส่งมอบวันท ี่ 31 สิงหาคม 2565 

มูลค่าสัญญา 100,000,000 บาท ค่าปรับร้อยละ 0.2 เป็นจำนวน 200,000 บาท/วัน

< ----------------------------------->

จํเานวนวันที่ให้คิดค่าปรับในอัตราร้อยละ 0 
(A -  Y = 607 วัน)

X A 
.ค. 63 ลงนาม

1 พ.ย. 63

- 6 -

30 มิ.ย. 65

จำนวนวันที่ค่าปรับใบอัตราร้อยละ 0 
(A - Y = 607 วับ) ค่าปรับ 1 

อัตราปกติ 1

ระยะเวลาค่าปรับตามสัญญา 
(วันสัดจาก B -  C1/C2 )

o o ------------ ---— .... o — .......o
B B1

ครบกำหนด 1 ก.ย. 65 
31 ส.ค. 65

Cl C2
ส่งมอบ ส่งมอบ

30 พ.ย. 66 31 ต.ค. 67

กรณีตามตัวอย่าง

1. จำนวนวันที่คิดค่าปรับร้อยละ 0 ตั้งแต่วันท่ี 1 พ.ย. 2563 -  30 มิ.ย. 2565 (A -  Y) เป็นจำนวน 607 วัน
2. การคิดค่าปรับตามสัญญา

2.1 หากมีการส่งมอบงานในวันที่ 30 พ.ย. 2566 (C1)

- การคิดจำนวนวันค่าปรับ = [(B1 ถึง C1) - (A ถึง Y)]

= [(456 -  607)] = -151

สรุป จำนวนวัน A ถึง Y มากกว่า B1 ถึง C1 กรณีนี้มีค่าเป็นลบ จึงไม่มีค่าปรับ

2.2 หากมีการส่งมอบงานในวันที่ 31 ต.ค. 2567 (C2)

- การคิดจำนวนวันค่าปรับ = [(B1 ถึง C2) - (A ถึง Y)]

= [(792 -  607)] = 185

- จำนวนเงินค่าปรับ = 200,000 X 185 วัน = 37,000,000 บาท 
สรุป จำนวนวัน A ถึง Y น้อยกว่า B1 ถึง C2 กรณีนี้มีค่าเป็นบวก จึงมีค่าปรับ


